37Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.449

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, aos 14 dias do mês de dezembro de 2020.

Adriano Baldy de Sant’anna Braga
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#210294#37#248985/>

Protocolo 210294
<#ABC#210296#37#248988>

Portaria nº 235/2020-SECULT

O Secretário de Estado de Cultura do Estado de Goiás,
usando das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 9.528, de 07
de outubro de 2019, e considerando o que dispõe o art. 62, caput,
da Lei Orgânica do TCE/GO, Lei n.º 16.168, de 11 de dezembro de
2007, c/c os artigos 6º e 8º, da Resolução Normativa n.º 016/2016,
do Tribunal de Contas do Estado de Goiás,

RESOLVE:
Art.1º- Instaurar Tomada de Contas Especial, com a

finalidade de apurar os fatos pertinentes às irregularidades por
não apresentar a Prestação de Contas do projeto “Capacitação,
Qualificação e Formação de Multiplicadores em Gestão Cultural e
Empreendedorismo Criativo no Sul Goiano” do convenente Instituto
Global Comunitário e, de acordo com a alínea “e” do item 11.4 do
edital 01/2013:

“11.4 O beneficiário restituirá o valor recebido,
atualizado desde a data do recebimento dos recursos,
acrescido de juros legais na forma da legislação
aplicável aos débitos com a Fazenda Estadual, sem
prejuízo de adoção das medidas administrativas e
judiciais cabíveis, nos seguintes casos: (...) e) não
apresentação ou não aprovação da prestação de
contas;”

Tais irregularidades podem ser compreendidas por meio
do SEI n.º 201500006035049, onde consta todo o processo.

Art.2º - Designar os servidores, abaixo nomeados, para
comporem a Comissão de Tomada de Contas Especial, que será
presidida pelo primeiro, substituído pelo segundo, nas ausências e
nos impedimentos; e, secretariado pelo terceiro:

Clene Rezende Santiago
CPF nº 360.615.901- 30
Presidente da Comissão de TCE
Dyamer Januário Gonçalves
CPF nº 588.621.451-87
Membro
Giulliano Santos Ramos
CPF nº 664.490.491-20
Secretário
Fiama Melo Alencar
CPF nº 757.886.081-04
Membro
Fabricia Campos Freire
CPF nº 515.755.581-49
Membro

Art.3º- A Comissão ficará desde logo autorizada a praticar
todos os atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas
funções.

Art.4º- Os membros da Comissão desenvolverão exercer
os trabalhos sem prejuízo de suas atribuições rotineiras e conforme
for deliberado pela presidente da mesma.

Art.5º - Fica concedido o prazo de 180 (cento e oitenta)
dias para a conclusão dos trabalhos e envio dos autos ao Tribunal
de Contas do Estado de Goiás, a contar da data da instauração
da TCE, sendo que em 120 (cento e vinte) dias os autos serão
submetidos à Controladoria Geral do Estado. -Alterado pela IN
50/2018

Art.6º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, aos 14 dias do mês de dezembro de 2020.

Adriano Baldy de Sant’anna Braga
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#210296#37#248988/>

Protocolo 210296

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária
e Abastecimento

<#ABC#210264#37#248934>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2020

PROCESSO: 202017647001028
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N°
015/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002.
OBJETO: Aquisição de retroescavadeiras, para o Estado de Goiás,
por meio da Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento -
SEAPA a serem distribuídas aos municípios goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: Valence Máquinas e Equipamentos LTDA- CNPJ
Nº 08.250.241/0005-24.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.432.000,00 (quatorze milhões
quatrocentos e trinta e dois mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2020.3201.025.00007 e
2020.3201.026.00007, de 22 de outubro de 2020.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados
a partir da data de sua outorga.
DATA DE ASSINATURA (outorga): 11 de dezembro de 2020.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 14 dias do mês de dezembro
de 2020.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA LIMA NETO
Secretário de Estado

<#ABC#210264#37#248934/>

Protocolo 210264
<#ABC#210156#37#248802>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2020
PROCESSO: Nº 202017647000567
ÓRGÃO: Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento do Estado de Goiás - SEAPA
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DE ABERTURA: 05/01/2021 às 09 horas, através do Portal
www.comprasnet.go.gov.br
OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por finalidade o
Registro de Preços para eventual aquisição de Tratores Agrícolas e
Grades Aradoras para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídos
aos municípios goianos e demais órgãos interessados.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 13.298.498,40 (treze milhões,
duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e noventa e oito
reais e quarenta centavos).
O Instrumento Convocatório e seus Anexos encontram-se à
disposição dos interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.br,
http://www.agricultura.go.gov.br/, na Gerência de Compras Gover-
namentais, localizada na Rua 236, nº 52, Qd.117, Setor Leste Uni-
versitário, Goiânia - GO. Informações pelo telefone: (62) 3201-8997.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS DA SEAPA, em
Goiânia, 14 de dezembro de 2020.

Wagner Assis Rodrigues
Gerente de Compras Governamentais

<#ABC#210156#37#248802/>

Protocolo 210156
<#ABC#210284#37#248973>

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 022/2020

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento, designada pela Portaria nº 175/2020 - SEAPA, de 04 de

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: a4a55590

38Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.449

novembro de 2020, torna público o julgamento do Pregão Eletrônico
nº 022/2020, referente ao Processo nº 202017647001127, cujo
objeto é aquisição de retroescavadeiras para o Estado de Goiás,
por meio da Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento -
SEAPA a serem distribuídas aos municípios goianos.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR
TOTAL

1 Valence Máquinas e Equipamentos LTDA
CNPJ: 08.250.241/0005-24

R$
464.602,58

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia, aos 14 dias do mês
de dezembro de 2020.

Procedimento licitatório adjudicado por:

Lila Rosa Figueira Soares
Pregoeira

Procedimento licitatório homologado por:

Antônio Carlos de Souza Lima Neto
Secretário de Estado

<#ABC#210284#38#248973/>

Protocolo 210284

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#210117#38#248759>

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

1. Processo
nº.

201600028000628

2.
Identificação
do Termo.

Termo de Rescisão relativo ao Contrato nº
019/2016-GEJUR

3. Objeto Rescisão do contrato de Prestação de Serviços,
de empresa especializada para locação de
veículos automotores com motorista, combustível
e demais insumos para atender as necessidades
da ABC.

4. Partes CPF-MF/CNPJ-MF 03.520.902/0001-47
04.957.415/0001-09

Nome/Razão
social

Agência Brasil Central - ABC
Cooperativa União do Brasil
Ltda

5. Data de
Assinatura

08/12/2020

6. Sujeição
a Legislação
Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#210117#38#248759/>

Protocolo 210117
<#ABC#210131#38#248774>

EXTRATO DE CONTRATO

1. Processo nº. 202000028001790
2. Identificação do
Termo.

Contrato 019/2020

3. Objeto Aquisição de móveis para compor os
cenários da Televisão Brasil Central.

4. Valor R$ 21.570,00 (vinte e um mil
quinhentos e setenta reais).

5. Partes CPF-MF/
CNPJ-MF

03.520.902/0001-47
38.287.955/0001-44

Nome/Razão
social

Agência Brasil Central
- ABC
Casa Casada Moveis e
Decorações LTDA

6. Vigência Data do Início 27/11/2020
Data do Fim 27/02/2021

7. Dotação
Orçamentária/Fonte de
Recurso

Dotação orçamentária n.º
2020.1261.24.131.1013.3021.03
Fontes de Recurso 100 e 220
Natureza de despesa código
4.4.90.52.24
Nota de emprenho 00012

8. Data de Assinatura 27/11/2020
9. Sujeição a
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#210131#38#248774/>

Protocolo 210131
<#ABC#210133#38#248778>

EXTRATO DE CONTRATO

1. Processo nº. 202000028001281
2. Identificação do
Termo.

Contrato 015/2020

3. Objeto Aquisição de painéis gráficos e
serigráficos para compor os cenários da
Televisão Brasil Central.

4. Valor R$ 38.302,50 (trinta e oito mil trezentos e
dois reais e cinquenta centavos).

5. Partes CPF-MF/CNPJ-
MF

03.520.902/0001-47
31.096.086/0001-21

Nome/Razão
social

Agência Brasil Central
- ABC
XBR Comunicação
Visual LTDA

6. Vigência Data do Início 17/11/2020
Data do Fim 16/11/2021

7. Dotação
Orçamentária/Fonte
de Recurso

Dotação orçamentária n.º
2020.1261.24.131.1013.3021.03
Fontes de Recurso 100 e 220
Natureza de despesa código
3.3.90.30.31
Nota de emprenho 00043

8. Data de Assinatura 17/11/2020
9. Sujeição a
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#210133#38#248778/>

Protocolo 210133

Agência Estadual de Turismo – GOIÁS
TURISMO

<#ABC#210079#38#248721>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01/2019.

Espécie: Prestação de Serviços.
Contratante: GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE
TURISMO DO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ Nº 03.549.463/0001-03.
Contratada: ARIANE VANESSA RODOVALHO FERREIRA, CNPJ
Nº 29.008.390/0001-28.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do
polo ativo da contratação; alteração da Cláusula Quarta, do valor
e da dotação orçamentária; acréscimo de Cláusula da ratificação
da suspensão da execução do contrato nº 01/2019 que tem por
objeto prestação de serviços de direção artística e regência titular da
ORQUESTRA FILARMÔNICA DE GOIÁS DO CENTRO CULTURAL
OSCAR NIEMEYER.
Fundamentação Legal. Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 20.820/2020 de 04 de
agosto de 2020.
Processo nº: 201917645000036.
Data da Assinatura: 11/12/2020.
Valor: R$49.641,20 (quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e
um reais e vinte centavos).
Assinaturas: Pela Contratante: FABRÍCIO BORGES AMARAL,
Presidente.
Pela Contratada: ARIANE VANESSA RODOVALHO FERREIRA,
representante Contratada.
<#ABC#210079#38#248721/>

Protocolo 210079

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: a4a55590